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Oggetto: 

 

 

 

procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la 

piattaforma telematica SINTEL per la 

fornitura di Archi a C a favore degli Enti 

del S.S.R. della Regione Liguria per un 

periodo di 24 mesi - Lotti n. 6 - Numero 

gara 8395784 

 Spett.li  

OPERATORI ECONOMICI 

 

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 03/03/2022 

 

Risposte dal quesito n. 1 al quesito n. 6 – Prot-2022-0131607-Chiarimenti n. 1_14022022 

 

Risposte dal quesito n. 7 al quesito n. 9 – Prot-2022-0152528-Chiarimenti n. 2_21022022 

 

 

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto 

segue: 

 

DOMANDA  1  
 

Con riferimento al Disciplinare di gara nell’ambito del quale viene richiesto che tutta la 

documentazione tecnica venga prodotta o tradotta in lingua italiana, premettendo che le certificazioni 

CE, ISO, documentazione scientifica, Data Sheet IHE e DICOM delle apparecchiature sono rilasciate 

esclusivamente in lingua inglese, si chiede se le medesime possano essere prodotte in lingua originale 

(“inglese”). 

COME DA VS RICHIESTA ART 13 PAG 65 DISCIPLINARE DI GARA 

 

RISPOSTA  1 

 

Rimane ferma la richiesta di presentazione di documentazione tecnica tradotta in italiano se 

l’originale risulta essere in lingua inglese. Si ricorda che la documentazione presentata è necessaria 

ai fini della corretta valutazione da parte della commissione giudicatrice ed in sede di esecuzione del 

contratto da parte degli utilizzatori. 

aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2022-0189665
del 04/03/2022
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DOMANDA 2 

 

Si chiede di confermare che, in applicazione della disciplina inderogabile in materia, le penali 

giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all’art. 113 

bis co. 2 del D. Lgs. n. 50/16, ovvero secondo percentuali fra lo 0,3 per mille e l’1 per mille giornaliero 

del valore netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10 per cento del valore netto contrattuale 

COME DA VS RICHIESTA ART 10 CAPITOLATO TECNICO 

 

RISPOSTA 2 

 

Si conferma 

 

DOMANDA 3 

 

Relativamente all’assolvimento dell’imposta di bollo, rilevato che con provvedimento Prot. n. 

18379/2020 del 27 gennaio 2020 l’Agenzia delle Entrate ha statuito che a partire dal 1° settembre 

2020 i versamenti di tali tributi sono effettuati esclusivamente con il modello F24, si chiede di 

confermare che la scrivente debba utilizzare il predetto modello di pagamento F24 e indicare 1552 

nel campo codice tributo della sezione erario 

COME DA VS RICHIESTA DOC AMMINISTRATIVA LETTERA M) PAG 70 DISCIPLINARE 

DI GARA 

 

RISPOSTA 3 

 

Si conferma 

 

DOMANDA 4 

 

Si chiede conferma che la cauzione provvisoria debba essere intestata a: 

Regione Liguria p.i. 00849050109 - sede legale via Fieschi 15 - 16121 Genova 

COME DA VS RICHIESTA ART10 DISCIPLINARE DI GARA 

 

RISPOSTA 4 

 

Si conferma 

 

DOMANDA 5 

 

Relativamente ai requisiti di capacità economica - finanziaria richiesti, si chiede di confermare che 

per la comprova del requisito di cui all’art. 6.2 del disciplinare di gara.(<< b) di un fatturato medio 

annuo specifico, nel settore “oggetto della gara”, almeno pari all’esistenza nel triennio 2018 – 2019 -

2020, rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta 

>> ) sia sufficiente la presentazione delle fatture accompagnate dalla dichiarazione di conformità 

all’originale in quanto il dato specifico non è desumibile dal bilancio. 

 

RISPOSTA 5 

 

In questa fase è sufficiente la dichiarazione fornita compilando il DGUE nella parte competente. In 

sede di comprova, al solo aggiudicatario, potrà essere richiesto la documentazione come Voi indicato.  

 

DOMANDA 6 
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Per la comprova dell’Elenco delle principali forniture eseguite negli ultimi tre anni, si chiede 

conferma che sia sufficiente la presentazione delle fatture e dei collaudi con indicazione del bene 

fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione di conformità 

all’originale. 

 

RISPOSTA 6 

 

In questa fase è sufficiente la dichiarazione fornita compilando il DGUE nella parte competente. In 

sede di comprova, al solo aggiudicatario, potrà essere richiesto la documentazione come Voi indicato.  

 

DOMANDA 7  

 

In merito al lotto 4 si chiede quanto di seguito: 

* abbiamo necessità di conoscere marca e modello dei due Neuronavigatori con i quali è richiesta 

l’interfacciabilità come da Vs Capitolato Tecnico a pag 16 punto 12 della lettera D) DOTAZIONE 

SOFTWARE 

 

RISPOSTA 7 

 

L’E.O. Ospedali Galliera ha in dotazione un sistema integrato di neuronavigazione Kick + Buzz. Nel 

dettaglio il sistema è composto da: 

 

- n°1 sistema di neuronavigazione carrellato modello Kick completo dei software di cranio e spinale. 

- n.1 visualizzatore DICOM mutitouch da 42” modello Buzz con funzionalità di streaming e 

registrazione 1 canale HDn. 

 

Per sintetizzare: 

Marca Brainlab 

Modello: Kick 

 

IRCCS Istituto Giannina Gaslini 

 

Attualmente il sistema in ns dotazione è il seguente, che nei prossimo futuro necessiterà di 

sostituzione. 

 

SISTEMA DI NEURONAVIGAZIONE - MEDTRONIC - STEALTH STATION S 7 

 

DOMANDA 8 

 

Si chiede confermare che la base d'asta del lotto 5 indicata a pag 54 del Vostro disciplinare posta in 

euro 1.312.500.000,00 sia un errore e si chiede di confermare che la base d'asta corretta sia euro 

1.312.500,00. 

 

RISPOSTA 8 

 

Si conferma il refuso. 

 

DOMANDA 9 

 

Si chiede di confermare che l'imposta di bollo pari a euro 16,00 debba essere pagata solo 1 volta per 

la domanda di partecipazione e non debba essere corrisposta per l'offerta economica. 
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RISPOSTA 9 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 10 

 

1) Quantità da offrire (comune a tutti i lotti) 

 

Alla pagina tre del capitolato tecnico prestazionale si legge: 

 

In sede in base d’asta è stato aggiunto per ogni Lotto un Arco a C nel caso in cui durante il periodo 

di vigenza della Convenzione dovesse aderire un Ente che allo stato attuale non ha indicato il 

proprio fabbisogno oppure un quantitativo inferiore. 

 

al fine di una corretta formulazione delle offerte economiche e del relativo ribasso a base d’asta, 

proporzionale al numero di apparecchiature presenti in ogni lotto, si chiede di specificare se il 

numero di apparecchi indicato è già comprensivo dell’unità aggiuntiva, oppure tale unità va 

sommata ai singoli fabbisogni. 

A titolo esemplicativo, per quanto riguarda il lotto 4, è stato indicato il fabbisogno di 2 unità per i 

presidi ospedalieri Gaslini e Galliera. Si chiede quindi di indicare se offerta e ribasso vanno 

calcolati su 2 o 3 unità. 

 

RISPOSTA 10 

 

E’ stata aggiunta una unità ad ogni Lotto rispetto ai fabbisogni specifici indicati all’art. 1, lett. a), b), 

c), d), e) ed f). Pertanto come da Vostro esempio il Lotto n. 4 nella base d’asta include n. 3 Archi a 

C. 

 

 

DOMANDA 11 

 

Si chiede se riteniate il Modello M7 quale fac simile il cui contenuto è soggetto pertanto a 

valutazione e negoziazione tra l’operatore economico aggiudicatario e le singole amministrazioni 

Titolari del trattamento, nell’ottica dialogante e collaborativa di prevedere una procedura di 

trattamento dei dati conforme a quanto previsto dal Regolamento europeo sulla protezione dei dati 

personali n. 679/2016 e funzionale alle proprie specifiche modalità organizzative in tema di 

protezione dei dati trattati. 

 

RISPOSTA 11 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 12 

 

In merito al lotto 5 e lotto 6 si chiede conferma che ci siano macchine da smaltire e si chiede dove 

sono ubicate e relativo modello. 

 

RISPOSTA 12 

 

Si rimanda all’art. 1 bis del capitolato:  
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“Verrà riconosciuto per l’attività di ritiro e smaltimento delle apparecchiature, attualmente in uso, 

l’1% del prezzo unitario di aggiudicazione per apparecchiatura. Rimane a discrezione di ciascun 

Ente sanitario la facoltà di richiedere tale smaltimento e ritiro”. 

 

DOMANDA 13 

 

Si chiede cortesemente di confermare che ai fini della comprova del requisito di capacità 

economico-finanziaria (art.6.2 lett b) del disciplinare) siano in ogni caso sufficienti due idonee 

dichiarazioni bancarie, intestate alla presente procedura, come da All.XVII parte I lett.A al codice 

degli Appalti. 

 

 

RISPOSTA 13 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 14 

 

Con riferimento alla presente procedura di gara, chiediamo di voler concedere una proroga del 

termine di scadenza per la presentazione dei chiarimenti e del termine di scadenza per la 

presentazione dell’offerta, onde permetterci di potervi presentare un progetto di offerta consono alle 

Vs. richieste ed esigenze. 

 

RISPOSTA 14 

 

Si rimanda al Decreto di rettifica e proroga termini di presentazione offerte. 

 

DOMANDA 15 

 

La tendenza costante degli ultimi anni per soluzioni che portassero ad una riduzione della dose ha 

portato sia i costruttori di detettori che di apparecchiature a sviluppare sistemi che permettessero di 

ottenere ottimi risultati a basse dosi in fluoroscopia; chiediamo pertanto che per i lotti 1;5 e 2;6 venga 

ridotto il valore minimo di ammissione al lotto di gara dei mA in scopia pulsata ad un valore di 100 

mA. 

 

RISPOSTA 15 

 

Si accoglie la richiesta limitatamente ai Lotti n. 2 e n. 6. 

 

DOMANDA 16 

 

LOTTI 2, 3, 6 – Dal momento che per i lotti 2, 3 e 6 viene richiesta un’apparecchiatura manuale, 

riteniamo che le seguenti richieste siano da attribuirsi a refusi: 

• tra i criteri premianti, la voce relativa alla “presenza di sistemi anticollisione”, caratteristica propria 

delle macchine interamente motorizzate; 

• tra i requisiti minimi, la voce relativa alla “possibilità di memorizzare almeno due posizioni (p.to c 

4.), caratteristica questa legata esclusivamente ad archi totalmente motorizzati; 

• Nei questionario dei tre lotti summenzionati, la voce “dotazione di comandi remotizzabili per i 

movimenti dell’arco se motorizzati”; 

• tra i requisiti minimi, le voci relative al “Pixel shift” (p.to d 3.) e al “Land mark aggiornato in tempo 

reale” (p.to d 4.), in quanto tali strumenti software non possono funzionare in mancanza di pacchetti 

vascolari quali DSA, Road mapping masking e remasking, non richiesti nelle macchine di questi lotti. 
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Si chiede pertanto di confermare che trattasi di refuso. 

 

RISPOSTA 16 

 

Si rimanda alla documentazione rettificata. 

 

DOMANDA 17 

 

LOTTI 5, 6 – Al paragrafo 11 del Disciplinare di Gara viene richiesto l’obbligo di effettuare un 

sopralluogo solo ed esclusivamente per i lotti in noleggio (5/6). Si richiede di confermare trattasi di 

refuso in quanto la condizione del noleggio non comporta, a livello logistico ed installazione, nessuna 

differenza rispetto ai lotti in vendita, ove il sopralluogo non viene richiesto. Nel caso invece venga 

ribadita la necessità di effettuare tale sopralluogo si chiede di indicare esattamente i luoghi e le date 

per poter organizzare il tutto. 

 

RISPOSTA 17 

 

E’ previsto il sopralluogo obbligatorio ai fini della partecipazione per i Lotti n. 5 e n. 6 presso il solo 

Policlinico San Martino. Si rimanda al paragrafo 11 del disciplinare per le modalità di effettuazione. 

 

DOMANDA 18 

 

LOTTI 1, 5 – Poiché trattasi di apparecchiatura motorizzata su tutti gli assi, come esplicitamente 

espresso in testa ai requisiti minimi, si chiede conferma che la movimentazione manuale (come da 

punto e 1.) sia da intendersi come possibilità aggiuntiva previo sblocco dei motori in caso di guasto 

o anomalia di questi, al fine di aumentare la fruibilità e la sicurezza nell’utilizzo dell’arco. 

Si chiede pertanto di confermare che la dicitura “è consentita la movimentazione manuale” debba 

leggersi come “deve essere consentita anche la movimentazione manuale (previo sblocco motori)”. 

 

RISPOSTA 18 

 

Si procede alla modifica del punto e 1) sia del Lotto n. 1 che del Lotto n. 4. 

Viene richiesto una sistema motorizzato su tutti gli assi anche nel Lotto n. 4: si rimanda a rettifica del 

capitolato. 

 

DOMANDA 19 

 

LOTTO 4 – Poiché trattasi di apparecchiatura 3D e quindi necessariamente motorizzata su tutti gli 

assi, si chiede conferma che la movimentazione manuale (come da punto e 1.) sia da intendersi come 

possibilità aggiuntiva previo sblocco dei motori in caso di guasto o anomalia di questi, al fine di 

aumentare la fruibilità e la sicurezza nell’utilizzo dell’arco. 

Si chiede pertanto di confermare che la dicitura “è consentita la movimentazione manuale” debba 

leggersi come “deve essere consentita anche la movimentazione manuale (previo sblocco motori)”. 

 

RISPOSTA 19 

 

Si rimanda alla risposta del quesito n. 18. 

 

DOMANDA 20 

 

Si chiede di indicare il metodo di pagamento che verrà effettuato per la gara in oggetto in quanto 

non presente all’interno della documentazione di gara. 
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RISPOSTA 20 

 

Come da Bando di gara (Sez. VI 2) è prevista la fatturazione elettronica e si rimanda all’art. 10 

dello schema di convenzione. 

 

DOMANDA 21 

 

Svolgimento prova pratica (comune a tutti i lotti) 

Alla pagina 39 del disciplinare di gara si fa riferimento alla esecuzione della prova pratica. 

Si richiede di descrivere più dettagliatamente l'esecuzione della stessa. Dato che l’acquisizione delle 

immagini verrà effettuata con prove su fantoccio, si chiede di specificare la tipologia di fantocci che 

verranno utilizzati e se in tale occasione verrà contemporaneamente effettuata una misurazione della 

dose con apposita strumentazione al fine di poter valutare i reali sistemi di contenimento delle 

radiazioni durante l’uso clinico. 

 

RISPOSTA 21 

 

Si garantisce che la prova pratica avverrà con il medesimo fantoccio nell’ambito dei singoli lotti. Il 

protocollo delle prove sarà identico per ciascun lotto. Si garantisce che la prova pratica di ogni lotto 

si svolgerà presso un'unica sede. 

 

DOMANDA 22 

 

Svolgimento della prova pratica 

Alla pagina 39 del disciplinare di gara si fa riferimento alla esecuzione della prova pratica. Si chiede 

di specificare con quali modalità verranno valutate le prestazioni del sistema di raffreddamento e 

relativi software collegati. 

 

RISPOSTA 22 

 

Verrà simulato un esame su fantoccio in plexiglass di opportuno spessore. 

 

DOMANDA 23 

 

Criterio di attribuzione punteggio 

 

A Pag 46 del Disciplinare di gara, paragrafo 1.2 “Metodo di attribuzione del coefficiente per il 

calcolo del punteggio dell’offerta tecnica” viene descritta la modalità di attribuzione identificata con 

la voce Q2. 

Si chiede di descrivere con quale criterio verranno effettuati gli accoppiamenti delle ditte offerenti 

nella misura in cui per un singolo lotto vengano ricevute più di 3 offerte. 

 

Criterio di attribuzione punteggio 

A Pag 46 del Disciplinare di gara, paragrafo 1.2 “Metodo di attribuzione del coefficiente per il 

calcolo del punteggio dell’offerta tecnica” viene descritta la modalità di attribuzione identificata con 

la voce Q2. 

Si chiede con quale criterio verranno effettuati gli accoppiamenti delle ditte offerenti nella misura in 

cui per un singolo lotto vengano ricevute più di tre offerte ma in numero totale dispari 

 

RISPOSTA 23 
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Si allega file excel esemplificativo. 

 

DOMANDA 24 

 

Pixel shift e landmark lotti 2 e 6 

Alla pagina 10 del capitolato tecnico inerente le caratteristiche di minima dei lotti 2 e 6 si evidenzia 

la presenza delle tecniche di “pixel shift” (voce 3) e “landmark aggiornato in tempo reale” (voce 4). 

Le tecniche di pixel shift e landmark sono utilizzate in chirurgia vascolare e sono utilizzate in 

angiografia sottratta (DSA), funzione non richiesta in questi lotti. Dato che la destinazione d’uso dei 

lotti 2 e 6 è Chirurgia Generale / Gastroenterologia/Urologia/Pneumologia si chiede di confermare 

che tali voci siano un mero refuso. 

 

RISPOSTA 24 

 

Si accoglie e si rimanda al capitolato rettificato. 

 

DOMANDA 25 

 

Pixel shift e landmark lotto 3 

Alla pagina 13del capitolato tecnico inerente le caratteristiche di minima dei lotti 2 e 6 si evidenzia 

la presenza delle tecniche di “pixel shift” (voce 3) e “landmark aggiornato in tempo reale” (voce 4). 

Le tecniche di pixel shift e landmark sono utilizzate in chirurgia vascolare e sono utilizzate in 

angiografia sottratta (DSA), funzione non richiesta in questo lotto. Dato che la destinazione d’uso 

del Lotto 3 è Ortopedia/Urgenze si chiede di confermare che tali voci siano un mero refuso 

 

RISPOSTA 25 

 

Si accoglie e si rimanda al capitolato rettificato. 

 

DOMANDA 26 

 

Capacità anodica lotto 3 

Alla pagina 12 del Capitolato tecnico inerente le caratteristiche di minima del Lotto 3 alle voci 7 e 8 

“capacità termica minima dell’anodo” e “dissipazione termica minima dell'anodo” vengono richiesti 

valori minimi maggiori rispettivamente di 80KHU e 50KHU/minuto. 

La dissipazione termica anodica è parte integrante delle prestazioni di tutto il complesso radiogeno 

di cui l’anodo fa parte. 

Grazie alle caratteristiche costruttive la nostra apparecchiatura garantisce tempi di scopia ininterrotta 

fino a 60 minuti, più che sufficienti a coprire le esigenze cliniche per cui questa macchina è richiesta. 

Si chiede quindi nell'ottica di una maggiore partecipazione possibile di valutare apparecchiature che 

abbiano una dissipazione anodica ed una capacità termica anodica inferiori a quelli richiesti alle voci 

7 e 8 del presente capitolato tecnico 

 

RISPOSTA 26 

 

Si confermano i requisiti in quanto garantiscono l’utilizzo clinico richiesto. 

 

DOMANDA 27 

 

Capacità generatore lotto 3 
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Alla pagina 11 del capitolato Tecnico viene richiesto alla voce 1 del lotto 3 “potenza minima della 

sorgente radiogena: 2kW”. Tale lotto individua macchine per Ortopedia/Urgenze, dove le 

caratteristiche principali sono la maneggevolezza e la semplicità di utilizzo. 

Nei criteri premianti dello stesso lotto la voce di punteggio attribuita al generatore utilizza il criterio 

di attribuzione Q3, espresso nel disciplinare di gara. 

Tale criterio di valutazione attribuisce il punteggio massimo al valore massimo offerto in gara. 

Questo potrebbe comportare la possibilità da parte delle ditte di offrire apparecchiature ad elevata 

potenza con il conseguente innalzamento di tutti i parametri minimi richiesti nel Capitolato Tecnico, 

ivi incluse le dimensioni e il peso degli apparecchi, che perderebbero così la caratteristica principale 

per cui sono richieste, ovvero la maneggevolezza e la semplicità di utilizzo. 

Se richiede pertanto se nelle caratteristiche tecniche del Lotto 3 verrà preso in considerazione un 

limite superiore alle caratteristiche del generatore 

 

RISPOSTA 27 

 

Si accoglie e si rimanda alla documentazione rettificata. 

 

DOMANDA 28 

 

Si chiede cortese conferma che l’oggetto di gara sia la fornitura di Archi a C a favore degli Enti del 

S.S.R. della Regione Liguria per un periodo di 24 mesi e che quanto riportato all’art. 2 del 

disciplinare sia frutto di un mero refuso. 

 

RISPOSTA 28 

 

All’art. 2 è richiesta la tipologia di apparecchiatura richiesta. I quantitativi complessivi sono indicati 

all’art. 1. 

 

DOMANDA 29 

 

Si chiede cortese conferma che il sopralluogo sia obbligatorio nel solo caso di partecipazione ai lotti 

5 e 6. 

 

RISPOSTA 29 

 

Ai fini della partecipazione ai lotti n. 5 e n. 6 è richiesto il sopralluogo presso il solo San Martino 

come indicato all’art. 1 bis del capitolato. 

 

DOMANDA 30 

 

In caso di risposta affermativa al precedente quesito, si chiede di specificare cosa vada inserito, 

nell’apposito campo predisposto su Sintel, dagli Operatori Economici che non presentino offerte per 

i lotti 5 e 6, posto che lo stesso è indicato come obbligatorio. 

 

RISPOSTA 30 

 

E’ sufficiente una autodichiarazione di non partecipazione ai lotti 5 e 6. 

 

DOMANDA 31 

 

Si chiede se, nel caso l’impegno del fideiussore sia contenuto all’interno della cauzione stessa, 

nell’ambiente di gara si possa allegare lo stesso documento per entrambe le richieste. 
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RISPOSTA 31 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 32 

 

Si chiede conferma che in caso di partecipazione a più lotti si possano presentare distinte cauzioni, 

tante quanti sono i lotti di partecipazione, ed allegare le stesse nell’ambiente di gara tramite cartella 

.zip 

 

RISPOSTA 32 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 33 

 

In considerazione del fatto che nel disciplinare di gara art. 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ 

ECONOMICA E FINANZIARIA viene richiesto l’esistenza nel triennio 2018 – 2019 -2020, 

rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta a) 

di un fatturato medio annuale globale di impresa pari a 1,5 volte e b) di un fatturato medio annuo 

specifico, nel settore “oggetto della gara”, almeno pari; si chiede: 

a) Che per i lotti n. 1, 2, 3, e 4 la base d’asta è da considerarsi biennale e pertanto gli operatori 

economici devono dimostrare il un fatturato globale pari a 1,5 volte e un fatturato specifico pari a 1 

volta del solo valore annuale della base d’asta. 

b) Che per i lotti n. 5 e 6 la base d’asta è da considerarsi quinquennale e pertanto gli operatori 

economici devono dimostrare il un fatturato globale pari a 1,5 volte e un fatturato specifico pari a 1 

volta del solo valore annuale della base d’asta. 

 

RISPOSTA 33 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 34 

 

In considerazione del fatto che nel disciplinare di gara art. 15.2.1 Documentazione amministrativa 

alla lettere g) viene indicata la presentazione della Dichiarazione resa ai sensi dell’art.5 comma 2 

del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (GDPR) (Modello M.7) mentre nella piattaforma di gara non 

è presente un ambiente per l’inserimento della stessa, si chiede di specificare dove inserire tale 

dichiarazione 

 

RISPOSTA 34 

 

Può essere inserita in una cartella .zip insieme all’istanza di partecipazione. 

 

DOMANDA 35 

 

Alla pagina 16 del capitolato tecnico inerente le caratteristiche di minima del lotto 4 si evidenzia la 

presenza delle tecniche di “pixel shift” (voce 3) e “landmark aggiornato in tempo reale” (voce 4). Le 

tecniche di pixel shift e landmark sono utilizzate in chirurgia vascolare e sono utilizzate in angiografia 

sottratta (DSA), funzione non richiesta in questo lotto. Dato che la destinazione d’uso del Lotto 4 è 

Neurochirurgia si chiede di confermare che tali voci siano un mero refuso. 
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RISPOSTA 35 

 

Si accoglie e si rimanda alla documentazione rettificata. 

 

DOMANDA 36 

 

Con riferimento al Lotto N°4, Archi a C per Neurochirurgia, relativamente ai Neuronavigatori in 

uso presso i reparti dove sono destinate le attrezzature oggetto della presente gara, per i quali è 

richiesta l’interfacciabilità con le apparecchiature che verranno offerte, si chiede di specificare oltre 

alla Marca e Modello da Voi già indicati anche: 

- Versione Software attualmente presente su ogni Neuronavigatore 

 

RISPOSTA 36 

 

IRCCS Istituto Giannina Gaslini - versioni SW installate sul sistema: 

  

-           ENT: Fusion ENT 2.3 

-           Framelink (DBS): 5.4.1 

-           Cranial: StealthCranial 3.1.2 

-           Spine: SynergySpine 2.0 

-           DICOMQR (trasferimento esami): 1.1.5 

 

E.O. Ospedali Galliera 

La versione software attualmente installata è la seguente: Fluoro Express 3.4 (Integrazionen 2D 

analogica). 

 

DOMANDA 37 

 

Facciamo riferimento al requisito minimo “interfaccia con i sistemi di neuronavigazione in uso 

(2D/3D)” previsto per le apparecchiature di cui al Lotto 4, per rappresentare quanto segue. 

Fermo restando il significato tecnico generale che al termine “interfaccia” viene attribuito in ambito 

IT, il capitolato di gara non specifica che cosa si debba intendere nel caso specifico per interfaccia 

con i sistemi di neuronavigazione. Ciò premesso, ci corre l’obbligo di evidenziare che tale requisito 

minimo, interpretato in termini di completa integrabilità tra i sistemi, è fortemente limitativo della 

concorrenza e, in funzione della marca del neuronavigatore considerato, può individuare uno 

specifico Arco a C di un determinato produttore, unico sul mercato in grado di garantire la predetta 

integrabilità. 

Alla luce di quanto precede, al fine di consentire la più ampia partecipazione alla gara si chiede di 

eliminare tale requisito o comunque di inserirlo tra quelli migliorativi. 

 

RISPOSTA 37 

 

L’integrazione con i sistemi presenti dovrà essere garantita in quanto essenziale per l’utilizzo clinico 

previsto.  

 

DOMANDA 38 

 

Si chiede cortesemente di confermare quanto segue: 
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che, ai fini della comprova del requisito di capacità economico-finanziaria(art.6.2 lett b) del 

disciplinare), siano in ogni caso sufficienti due idonee dichiarazioni bancarie, intestate alla presente 

procedura, come da All.XVII parte I lett.A al codice degli Appalti. 

 

RISPOSTA 38 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 39 

 

 

RIF. DISCIPLINARE – 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Relativamente all’assolvimento dell’imposta di bollo, si chiede se, in luogo del modello F24, il 

pagamento del bollo possa essere effettuato in maniera virtuale indicando il numero 

dell’autorizzazione ricevuta dall’Agenzia delle Entrate. 

 

RIF. DISCIPLINARE – 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Relativamente ai requisiti di capacità economica - finanziaria richiesti, si chiede di confermare che il 

settore “oggetto della gara” sia quello delle apparecchiature elettromedicali per diagnostica, quali a 

titolo esemplificativo: angiografi vascolari, tomografi assiali computerizzati, risonanze magnetiche. 

 

ALLEGATO M.4 DICHIARAZIONE DI AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO/AMPLIAMENTO GAMMA 

Chiediamo di confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo di garanzia, senza aggravio 

di spesa, sono da intendersi relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la 

sicurezza nell’utilizzo delle apparecchiature oggetto della presente fornitura che nel periodo 

contrattuale l’azienda fornitrice potrebbe rendere disponibili sul mercato. 

Chiediamo di confermare che altri aggiornamenti non potranno essere richiesti dopo la consegna, 

ovvero eventuali diversi aggiornamenti integrativi, che dovessero rispondere a Vostri futuri 

fabbisogni ex art. 106 del D.lgs. 50/16, saranno oggetto di speculari negoziazioni, ai fini del 

necessario mantenimento della remuneratività dell’offerta 

 

RISPOSTA 39 

 

Si confermano i 3 quesiti. 

Il Dirigente U.S.S. 

dott. Luigi Moreno Costa 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate 

 


